
 N.  417      
del Reg.Gen.   

 
                                     
  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI 

  
   
��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE 
  

N° 34  in data 26/03/2008 
      
 

 
OGGETTO: 

 
SERVIZIO “TELEMACO” PER L’ACCESSO ALLA 

BANCA DATI DELLA C.C.I.A.A. GESTITA DA 
INFOCAMERE 

 
Rinnovo contratto con la soc. W.ENTERPISE SRL per l’anno 2008. 

Approvazione spesa di € 1332,00 IVA compresa 
 
 
 
 
 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di Consiglio Comunale n..___  del ____________  di approvazione del Bilancio di previsione anno 

2007; 
- della Delibera di Giunta Comunale n.____dell’ ___________ di approvazione del P.E.G. 

 



 
IL DIRIGENTE 

Dell’U.O. Appalti Contratti Acquisti 
  

Premesso che l’U.O. Appalti e Contratti provvede, nell’ambito delle proprie 
competenze istituzionali, alla verifica del possesso dei requisiti di legge per le ditte ed i 
soggetti  partecipanti alle gare d’appalto di lavori, servizi e forniture, nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel nuovo codice degli appalti approvato con D.Lgs n.163 del 
12/04/2006, 

Considerato che tra i requisiti di ammissibilità  alle procedure di gara, rientra 
l’obbligatorietà, per le Ditte partecipanti, dell’iscrizione nel Registro Ditte presso la 
C.C.I.A.A.; 

Tenuto conto che per la verifica di tale requisito occorre provvedere con celerità e 
speditezza al fine di non aggravare i tempi di esecuzione delle procedure di gara;  

Visto che la Società W-ENTERPRISE opera da anni per conto di INFOCAMERE 
S.C.p.A. nella fornitura del servizio denominato “Telemaco” finalizzato all’accesso, alla 
consultazione nonchè all’estrazione di informazioni dalle banche dati Camerali gestite dalla 
medesima InfoCamere; 

Considerato che l’U.O.Appalti e Contratti ha avuto modo di verificare l’enorme 
vantaggio conseguito all’utilizzo del servizio in parola per ciò che attiene lo snellimento delle 
procedure di gara grazie alla convenzione stipulata con la Società W-ENTERPRISE nei 
precedenti anni 2006 e 2007;  

Accertato, altresì, che l’impiego delle reti informatiche, nelle procedure burocratico-
amministrative, comporta, per la Pubblica Amministrazione  un evidente risparmio sul piano 
del consumo del materiale cartaceo oltre che sulla tempistica dei procedimenti amministrativi;  

 Tenuto conto che la convenzione con la Soc. W-ENTERPRISE, approvata con 
determinazione n.7 del 23/01/2007, risulta essere di prossima scadenza; 

Vista e meritevole di approvazione la proposta di rinnovo del contratto per l’anno 
2008, pervenuta in data 05/12/2007 n.65602 di protocollo, da parte della medesima società, 
alle condizioni rimaste invariate di cui alla Determinazione n.7 del 23/01/2007, per la 
prosecuzione del servizio denominato “Telemaco”, prodotto dalla Soc. InfoCamere S.c.P.A.  

Preso atto che il costo dell’abbonamento, di cui allo schema di contratto allegato alla 
presente, risulta essere confermato in € 1332,00, IVA compresa; 

Ritenuto di dover impegnare la spesa anzidetta avendone accertata la disponibilità sul 
Capitolo di spesa n.14021 impegno n. 848/0 del Bilancio 2008; 

Visto lo statuto comunale; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 

del T.U.E.L. approvato con d.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Approvare lo schema di contratto da stipularsi con la Soc. W-ENTERPRISE Srl con 
sede in Barletta per conto della Soc. INFOCAMERE  S.C.p.A allegato in copia alla presente al 
fine di rendere attivo il servizio “Telemaco” per l’accesso, la consultazione e l’estrazione di 
informazioni dalle banche dati camerali gestite dalla Società INFOCAMERE, per tutto l’anno 
2008; 

Approvare la spesa di € 1332,00 IVA compresa, quale canone annuale previsto; 
Impegnare la somma anzidetta sul Capitolo n.14021 impegno n. 848/0 del Bilancio 

2008; 
Dare atto che ai sensi del comma 1 dell’art.163 del T.U.E.L.L., trattasi di spesa non 

frazionabile in dodicesimi; 
Demandare all’U.O. Appalti e Contratti l’esecuzione del presente provvedimento con il 

compito di procedere al rinnovo dell’accordo in parola alla scadenza  prevista (31/12/2008) 
previa verifica della totale rispondenza del servizio alle reali esigenze dell’Ufficio; 

Nominare responsabile del procedimento il dott. Enzo Roberto TANGARI; 



Trasmettere la presente Determinazione al Sig. SINDACO al Segretario Generale, al 
Capo Settore Affari Generali, all’Ufficio Contratti ed al Direttore di Ragioneria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del 
T.U.E.L. n.267/2000.  

 
 
Il compilatore della proposta 
Giovanni d’Elia 
 
 

Il Dirigente 
Responsabile del Procedimento 
Dott. Enzo Roberto Tangari 


